E.l

VR AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
B, E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

e
PR

0 FLCL NS R
Civico Di Cristina Benfratelli

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

v 001168 « 245ET. 2021

OGGETTO: Manutenzione ordinaria opere edili ed affini degli immobili del’ARNAS per la durata
massima di anni 3 e comunque, sino ad esaurimento dellimporto contrattuale.
Approvazione variante in corso d’opera sino al 5° d’obbligo dell'importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

U.0.C. PROPONENTE U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2021

N° Conto economico _5.05 91.QL. (0L

GESTIONE TECNICA N° Conto Patrimoniale

Budget assegnato anno 2021

(euro)__G ki 350 02

Propostan. 67 del 23/09/2021 Si riscontra la corretta correlazione tra gli

effetti contabili conseguenti alla parte

dispositiva del presente atto e 1 valori

11 Responsabile el Prodeflizhento economici. e/o .pat‘rimoniali . registrati
Wﬁﬁ nzo Alaigyo) nell’apposito  applicativo  amministrativo-
- contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

1 <xions TN
IL Direttore f.f. dell'U.O.C. Gestione Tecnica {/F'gﬂ laNg T (Gh

Scheda BUDGET allegata

datata 2 2!0-’?! 974

E
11 Direttofe degll’U. O@

L’anno duemilaventuno il giorno\JuA . ﬁ‘g e del mese di . D2 Qu, 1 g’? , nei locali della Sede Legale
di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore (Generale Deott. Roberto Collettl nominato con D.P.
n.195/Serv.1/S.G. del 04/04/2019, assistito da 3 {i; - 23 0/ , quale segretario verbalizzante adotta
la presente delibera sulla base della proposta di seguito rlportata

238 mg)v




1 D'irgttore f.f. della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Vincenzo Spera,

Premesso che

- con atto deliberativo n. 175 del 06/02/2019 e stata indetta procedura negoziata per i lavori di manutenzione
ordinaria di cui in oggetto, per importo complessivo di € 1.108.000,02 di cui 900.000,00 importo totale dei
lavori e 208.000,02 somme a disposizione dell’amministrazione;

- con atto deliberativo n. 124 del 17/05/2019 l'appalto & stato aggiudicato in via definitiva alla Ditta Suron
s.r.l. con sede in Palermo (PA) Vicolo Palma, 11 P. IVA 0594844082, con un ribasso d’asta del 40,7173 %
che determina un importo contrattuale di €. 517.537,97 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 27.000,00, per
un importo complessivo di contratto pari ad € 544.537,97 (oltre oneri fiscali);

preso atto che il direttore dei lavori procedeva alla consegna dei lavori in data 08/08/2019 con verbale in via
d’'urgenza alla ditta aggiudicataria,

considerato che le risorse economiche disponibili, per il proseguo dei lavori di manutenzione ordinaria con il
contratto in essere, risultano in fase di esaurimento in quanto ad oggi sono state corrisposte alla ditta somme
per importo lavori, al lordo del ribasso d’asta, di euro 891.613,16 di cui 124.936,36 per lavori COVID, dunque
con un residuo di soli € 8.386,84;

considerato che con atto deliberativo n. 805 del 21/06/2021 & stata indetta la nuova gara di manutenzione
ordinaria delle opere edili ed affini degli immobili del’ARNAS per la durata massima di anni 3 dalla data di
consegna dei lavori e comunque, sino all’esaurimento delle somme contrattuall per un importo lavori posti a
base di gara di € 900.000,00 compresi oneri della sicurezza;

tenuto conto che, I'U.O.C. Gestione tecnica con nota del 11.08.2021 ha richiesto autorizzazione, a questa
amministrazione con esito favorevole, a procedere all'aumento sino ad un massimo del 5° d’obbligo del valore
contrattuale, al fine di non privare le strutture dell’Azienda di un servizio essenziale per il corretto svolgimento
dell’attivita sanitaria nelle more della conclusione della gara e comunque sino alla consegna dei lavori alla ditta
aggiudicataria della nuova procedura di gara, il cui quadro economico risulta quello sotto specificato;

rilevato che, occorre procedere allaumento sino ad un massimo del 5° d’obbligo del valore contrattuale, ai
sensi dell'art. 106 c. 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i,, al fine di non privare le strutture del’Azienda di
un servizio essenziale per il corretto svolgimento dell’attivita sanitaria nelle more della conclusione della gara e
comungue sino alla consegna dei lavori alla ditta aggiudicataria della nuova procedura di gara, il cui quadro
economico risulta quello sotto specificato;

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

A LAVORI

Al Lavori € 1.080.000,00

A2 | Oneri di sicurezza 3% di Al € 32.400,00

A3 Lavori a base d'asta € 1.047.600,00

Al ribasso d'asta 40,7173% €426.554,43

A5 Importo netto lavori perizia di variante € 653.445,57 € 653.445,57

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 |Imprevisti (10% A3) ] €0,00

B2 |IVA10% diAl € 65.344,56

B3 |Incentivo 2% Al | € 21.600,00

Oneri di accesso a discarica incl. Iva

B4 [22% € 10.000,02

B6 |Totale somme a disposizione € 96.944,58 € 96.944,58
(A+B) | IMPORTO COMPLESSIVO l € 750.390,14

Riscontrata la regolarita degli atti e della procedura;

rilevato che il maggiore importo dei lavori, al netto del ribasso, ammonta ad € 653.445,57 e, rispetto allimporto
contrattuale pari a € 544.537,97, si registra un incremento di € 108.907,60 oltre iva corrispondente al 20%
dell'importo contrattuale;




considerato che il maggiore importo sara compensato in parte mediante I'utilizzo degli imprevisti ed in parte
attraverso l'impiego di un'aliquota delle somme relative al ribasso d'asta;

vista, infine, la relazione di autorizzazione del quinto d’obbligo del 11/08/2021;

ravvisata l'urgenza di pervenire all'approvazione della presente perizia di variante in considerazione
dellimminenza dello scadere dell'importo contrattuale e pertanto, di garantire liter dell'appalto senza soluzione
di continuitd;

visto lo schema dell'atto di sottomissione, sottoscritto dalla ditta aggiudicataria per accettazione in cui tutti i

prezzi sono da assoggettare allo stesso ribasso d'asta del 40,7173 % fissato nel contratto originario;

atteso che I'appalto di cui si tratta prevede una durata contrattuale basata su tre anni dal verbale di consegna
dei lavori o dall’esaurimento delle risorse economiche di contratto;

rilevato che i lavori sono stati consegnati in data 08/08/2019 e che alla data del 31/12/2020 sono stati
contabilizzati costi pari ad € 387.914,78;

rilevato che a seguito della presente variante in corso d'opera, redatta fino alla concorrenza del quinto
d’obbligo per un importo complessivo di € 728.790,14 al netto dellincentivo, 'importo che andra a gravare sul
bilancio 2021 sara al massimo pari ad € 340.875,36;

rilevato, altresi, che I'appalto si concludera entro I'anno in corso valutata la contabilita effettuata al 30/6/2021 e
le lavorazioni ordinate in fase di esecuzione;

considerato che la quota autorizzata e prenotata sul bilancio 2021 giusta atto deliberativo n. 124 del
17/5/2019 ¢ pari ad € 199.663,91,

rilevato che a seguito della variante I'importo complessivo da imputare sul conto 5.03.01.01.0102
manutenzione e riparazione immobili istituzionali, sul bilancio 2021, deve essere pari ad € 340.875,36, per cu!
con il presente atto deliberativo si autorizza I'imputazione dell'ulteriore somma di € 141.211,45 che integra la
somma gia stanziata di € 199.663,91;

visto, al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30;

PROPONE di
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:
1. approvare in linea amministrativa la variante, sino ad un massimo del 5° d’obbligo del valore contrattuale,

ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il cui nuovo quadro economico risulta
come sotto specificato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE
A LAVORI
Al Lavori € 1.080.000,00
A2 | Oneridisicurezza 3% di Al € 32.400,00
A3 | Lavoria base d'asta €1.047.600,00
A4  |ribasso d'asta 40,7173% €426.554,43
A5 Importo netto lavori perizia di variante € 653.445,57 € 653.445,57
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 |Imprevisti (10% A3) | €0,00
B2 |IVA10% diA1l € 65.344,56
B3 |Incentivo 2% Al | € 21.600,00
Oneri di accesso a discarica incl. Iva
B4 |[22% € 10.000,02
B6 |Totale somme a disposizione € 96.944,58 € 96.944,58
(A+B) |IMPORTO COMPLESSIVO L € 750.390,14 y




dare atto che a corredo della perizia di variante e suppletiva & allegato lo schema di atto di sottomissione
regolarmente sottoscritto dall'aggiudicatario per accettazione, tutti da assoggettare allo stesso ribasso
d’asta del 40,7173 % fissato nel contratto originario;

dare atto che a seguito della variante Fimporto complessivo da imputare sul conto 5.03.01.01.0102
manutenzione e riparazione immobili istituzionali, sul bilancio 2021 deve essere pari ad € 340.875,36, per
cui con il presente atto deliberativo si autorizza I'imputazione dellulteriore somma di € 141.211,45 che
integra la somma gia stanziata approvata con atto deliberativo n. 124 del 17/05/204% di € 199.663,91;

dare atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso I'ufficio
competente del’'U.O.C. Gestione Tecnica;

Disporre 'immediata esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE F.F. DELL'U.O.C. GESTIONE TECNICA
Ing. Vincenzo spera

; >
/, /
P///{/L_O i




L 1p | eulbed 6001 :a10 e 1207 21qWayas £Z 1panolB : || ojeloqed

=
s
[l"l/

—
S—

196png Ip eueleubassy eininiS ejep s|igesuodsay ||

SPLIT Pl OLV1ON3¥d 3TVLOL
SY'LLT YL 1202-29-03L
liquuodsiput
S6'vLEGL 09'€zZ'88Y 00000092  00'0S.'¥8€ NO3L & [fedoizrs| lqoly Suozeledy
9 suoizusINUE - Z0L0' L0 LO'E0'S
ajqiuodsiqg opodwyj “Ju elaqjaq elaqiag 'doid  ojezzIIOINY 19bpng ojeubassy BINNIS SMllicuoaortion
Jobpng ojeubadwyj yobpng 1abpng luojzeyep Jebpng oioep ;

I'w's @ 0G'u ‘910 djude g *sb7°q 19p Z1 "0 901 "Me,[I2p
ISU9S Ie ajenjjesjuod opoduwi,jjap ob11qqo,p .G |e ouls e1ado,p 0S109 ul djuelieA suoizenolddy "djenjjes3uod opodull j[op OjJUSWLINES
pe ouis anbunwos 9 juue aJ3 Ip ewissew ejeinp e Jad SYN¥V.II9P lliqowuwi 1|6ap 1ulyje pe Ijipa ai1ado eleulpio suocizuainuejy :0pabbo

SYLLT LY ejsodo.id opodwyj 1202/60/€C ISP 1202-,9-031 Ju eysodoud ejje oyebaljy

8280./1+850 YAI'd

{DIRIJUDg PULISLI ) 1(] ODIALD)

LLLL999/LEO BE+ 191 /i OOINOSELIE MMM//:STNY O)IS

owusled /Z406U/y ‘€097 EJOIIN eZZEld m D

liferedueg - eupsug Ig - 0oIMD "S'Y'N'HY

L 1p | euibed



\¢A . Sul presente atto viene espresso

parere favorevole dal

IL DIRETTO
Dott. Sal

IL DIRETTORE GENERALE

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

1

ritenuto di condividerne 1l contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL DIRETTORE GENERALE
Pet;f\ Robeﬂo Colletti
\

(LYK N\




PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia

conforme all’originale ¢ stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a decorrere dal

giorno’ 2 6 SE ‘ m2‘ e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

=] . s %
- Non sono pervenute opposizioni

Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta
ESECUTIVA

Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

ﬂg IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

|

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n.

Si attests: che I’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato 1’approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato I’annullamento con atto n. del come da allegato

1l Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

11 Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Altre annotazioni




